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[Indenrigsministeren] 

og det gælder naturligvis også, selv om det 
pågældende emne i allerhøjeste grad har bor- 
gernes interesse. Det er bare andre steder og 
i andre forsamlinger, dette spørgsmål kan og 
skal drøftes. Bliver den kommunale tilsyns- 
myndighed derfor spurgt om, hvad gældende 
ret er på dette område, hersker der ikke tvivl 
om svaret. 

Jeg mener ikke, vi, skal lave om på disse 
regler. Afgørende for, om en kommunalbe- 
styrelse kan beskæftige sig med et givet em- 
ne, bør være, om det i sig selv vedrører et 
kommunalt anliggende, eller om en stillingta- 
gen i det mindste har betydning for, hvordan 
et kommunalt anliggende skal løses. 

Dette princip betyder, at hvis der i et om- 
råde er konkrete planer om eller sandsynlig- 
hed for arealanvendelse til atomanlæg -  eller 
atomare anlæg, som det hedder -  kan det 
være en indfaldsvinkel til en debat om place- 
ring af atomvåben i en kommunalbestyrelse. 

Men er årsagen til at drøfte spørgsmålet i 
kommunalbestyrelsen et ønske om en bred 
debat og om en markering af kommunalbe- 
styrelsesmedlemmernes holdning til atomvå- 
benfri zoner i almindelighed, uden at der 
foreligger konkrete planer i området, hører 
sagen ikke hjemme på kommunalbestyrelsens 
dagsorden, sådan som det er i dag. 

Det kunne man naturligvis, sådan som 
forslagsstillerne gør, foreslå lavet om, men en 
sådan lovændring mener regeringen ikke er 
rimelig. Der skal og bør ikke være tvivl om, : 
at udenrigs- og sikkerhedspolitiske spørgsmål 
varetages af regering og folketing, og derfor 
bør disse spørgsmål ikke gøres til et punkt 
på kommunalbestyrelsernes dagsorden. 

. Løvig Simonsen (S): 
Der skal ikke herske tvivl om, at socialde- 

mokratiet har stor sympati, forståelse og re- 
spekt for det arbejde, der udføres af fredsbe- 
vægelserne såvel herhjemme som i udlandet, 
men det betyder ikke, at vi finder alle freds- 
bevægelsernes initiativer lige hensigtsmæssige 
eller gennemførlige. Nogle lokalgrupper af 
fredsbevægelsen arbejder for, at deres kom- 
mune skal erklære sig atomvåbenfri, og retter 
derfor henvendelse desangående til den på- 
gældende kommunalbestyrelse, der må afvise 
at behandle en sådan henvendelse, da det 
ligger uden for kommunalbestyrelsens kom- 

petence at behandle eller tage standpunkt i 
landspolitiske anliggender. 

SF vil med dette beslutningsforslag forsø- 
ge at opnå hjemmel for, at kommunalbesty- 
relsen via henvisning til kommuneplanloven 
kan få mulighed for at diskutere og tage stil- 
ling til, om den enkelte kommune skal erklæ- 
re sig som atomvåbenfrit område. 

Debatten om landets udenrigs- og sikker- 
hedspolitik foregår heldigvis over hele lan- 
det, og mange deltager heri. Byrådsmedlem- 
mer kan også som enkeltpersoner uden for 
byrådssalen udtrykke deres mening og hold- 
ning, men den officielle tilkendegivelse og 
afgørelse om vort standpunkt i landspolitiske 
emner, herunder vor sikkerheds- og udenrigs- 
politik, ligger hos folketinget og kun her. 

SF fremmer ikke fredsbevægelsens mål og 
ej heller debatten om freden ved at stille det- 
te forslag, som derved fokuserer på et, områ- 
de, der ligger uden for kommunernes kompe- 
tence. SF har med sit forslag kun provokeret 
en debat, som det på forhånd måtte kende 
resultatet af, og tilbage bliver derfor kun en 
tom politisk demonstration, som tjener SF til 
liden ære. 

Lad inig understrege, at arbejderbevægel- 
sen er den største og mest varige fredsbevæ- 
gelse, og vi ønsker ikke, at debatten drejes 
væk fra det væsentligste, nemlig at vi gen- 

. nem vor indsats her i folketinget kan bringe 
de to supermagter til forhandlingsbordet, så 
vi kan få gang i reelle nedrustningsforhand- 
linger. 

Til slut skal jeg kun bemærke, at Danmark 
er atomvåbenfrit, og hermed skulle alle lan- 
dets kommuner være dækket ind. 

Socialdemokratiet kan ikke støtte forsla- 
get. 

Ole Bernt Henriksen (KF): 
Man kunne om SFs beslutningsforslag si- 

ge, at hvis det blev vedtaget, ville beføjelser, 
som alene tilkommer regeringen eller med et 
andet ord staten, blive blandet sammen med 
beføjelser, der tilkommer kommunerne, såle- 
des som ministeren for et øjeblik siden var 
inde på. 

Man kunne Qgså sige, at i en verden med 
bevægelige atomvåben kan desværre hverken 
kommuner, amter eller stater eller for den 
sags skyld enkeltpersoner beslutte, at de vil 
være atomvåbenfri. Kommunerne ved de 


